



Kulturdepartementet

Borås kommun  
501 80 Borås

## Bidrag till utvecklingskommuner för romsk inkludering

### Regeringens beslut

Borås kommun, Gävle kommun, Haninge kommun, Stockholms kommun och Uppsala kommun beviljas 500 000 kronor vardera för att medverka i en utvecklingsverksamhet för romsk inkludering på kommunal nivå.

Bidraget ska användas för att bygga upp en struktur i den kommunala förvaltningen för att förbättra romers inkludering inom de områden som utpekats i regeringens strategi för romsk inkludering (skr. 2011/12:56). Det ska göras genom att bedriva metodutveckling, främst inom områdena utbildning, arbetsmarknad, hälsa, socialtjänst, bostad och civilsamhällets organisering. Romsk delaktighet och inflytande ska säkerställas i utvecklingsarbetet. Kommunerna ska säkerställa en långsiktighet i arbetet, bl.a. genom att integrera utvecklingsarbetet i kommunens ordinarie strukturer och verksamheter.

Erfarenheterna av tidigare pilotverksamhet för romsk inkludering är en viktig utgångspunkt för arbetet. Berörda myndigheter kommer att medverka i utvecklingsverksamheten. Länsstyrelsen i Stockholms län kommer bl.a. att stödja kommunernas utvecklingsarbete.

Medlen ska utbetalas av Kammarkollegiet efter rekvisition från respektive kommun senast den 1 november 2016. Kostnaden ska belasta det under utgiftsområde 1 Rikets styrelse uppförda anslaget 7:2 Åtgärder för den nationella minoriteten romer, anslagspost 2.

Kommunerna ska senast den 1 mars 2017 och 2018 redovisa sin verksamhet till Länsstyrelsen i Stockholms län. I slutredovisningen 2018 ska det ingå en ekonomisk redovisning. Eventuellt outnyttjade medel ska återbetalas till Kammarkollegiet, bankgiro 5052-5781, senast samma dag som slutredovisningen.

## Ärendet

Den 16 februari 2012 beslutade regeringen skrivelsen En samordnad och långsiktig strategi för romsk inkludering 2012–2032 (skr. 2011/12:56). Det övergripande målet för den tjugoåriga strategin är att den rom som fyller 20 år 2032 ska ha likvärdiga möjligheter i livet som den som är icke-rom. Strategin utgår från de mänskliga rättigheterna med särskild betoning på principen om icke-diskriminering. I strategin konstateras att antiziganism alltjämt hindrar många romer från att delta på lika villkor i samhället. Det gäller inte minst på kommunal nivå.

Insatserna inom ramen för den tjugoåriga strategin för romsk inkludering har under 2012–2015 koncentrerats till fem pilotkommuner som efter ansökan fått årligt bidrag av regeringen för att intensifiera de lokala insatserna för romsk inkludering.

I budgetpropositionen för 2016 konstateras att regeringen avser att avsätta ytterligare resurser 2016–2019 för att fortsätta arbetet med strategin för romsk inkludering bl.a. för att säkerställa långsiktighet i myndigheters och kommuners arbete med romsk inkludering.

Regeringen har den 17 december 2015 beslutat om en förlängning av Länsstyrelsen i Stockholms läns uppdrag att vara ansvarig myndighet för samordning och uppföljning av insatserna inom ramen för strategin. Länsstyrelsen ska bl.a. se till att metoderna kontinuerligt sprids till kommuner, landsting och berörda myndigheter.

Den 28 januari 2016 utlyste Kulturdepartementet möjligheten för samtliga kommuner i Sverige utom de fem tidigare pilotkommunerna att ansöka om bidrag för att utveckla kommunala verksamheter för romsk inkludering.

Av utlysningen framgick att ett ekonomiskt stöd ska ges under två år, från det datum bidrag beslutas, för att bygga upp en struktur i den kommunala förvaltningen för att förbättra romers inkludering inom de områden som utpekats i strategin för romsk inkludering. Vidare angavs att det därefter kommer att finnas en möjlighet till förlängning av bidraget i som längst två år. I utlysningen angavs att varje ansökan skulle bedömas utifrån följande urvalskriterier:

- Politisk förankring och politisk vilja.
- Förankring av ansökan hos det romska civila samhället.
- Behov (utifrån romers situation i kommunen).
- Långsiktigt perspektiv och möjlighet att integrera utvecklingsarbetet i kommunens ordinarie strukturer och verksamheter.
- Planerad kommunal organisation med ansvarsfördelning för utvecklingsarbetet.

- Genomförandekapacitet (t.ex. möjligheter till systematisk kunskapsinhämtning, metodutveckling).
- Ekonomiska och personella förutsättningar.
- Samarbetspartners (t.ex. det civila samhället, landstinget).

Följande 13 kommuner har lämnat in sina ansökningar till Kulturdepartementet: Borås, Botkyrka, Eskilstuna, Gävle, Haninge, Skellefteå, Stockholm, Sundsvall, Södertälje, Upplands Väsby, Uppsala, Västerås och Örebro.

I beredningen av ärendet har synpunkter inhämtats från Länsstyrelsen i Stockholms län.

### **Skälen för regeringens beslut**

Inom ramen för strategin för romsk inkludering har den nu avslutade pilotverksamheten för romsk inkludering bidragit till att metoder och arbetssätt utvecklats och spridits. Involverade myndigheters insatser har bidragit till framstegen i arbetet. Flera kommuner har inlett ett utvecklingsarbete eller visar intresse för att arbeta strukturerat med romsk inkludering. Det behövs ett fortsatt nationellt stöd inom de verksamhetsområden som är utpekade i strategin. Ett stöd till kommuner och spridning av kommunala erfarenheter är av särskild vikt.

Regeringens samlade bedömning är att ansökningarna som har mest utvecklings- och förändringspotential utifrån de i utlysningen angivna kriterierna är de som lämnats in av Borås kommun, Gävle kommun, Haninge kommun, Stockholms kommun och Uppsala kommun. Därför bedömer regeringen att dessa kommuner bör beviljas bidrag under 2016–2017 för att medverka i en utvecklingsverksamhet för romsk inkludering på kommunal nivå.

Regeringen har för avsikt att bevilja var och en av kommunerna ytterligare 500 000 kronor för ett andra verksamhetsår förutsatt att riksdagen anvisar medel för ändamålet. Därefter är det möjligt för respektive kommun att vid behov ansöka om förlängning av bidraget, som längst i ytterligare två år.

På regeringens vägnar

Gustav Fridolin

Andrés Zanzi

Likalydande till:

Gävle kommun  
Haninge kommun  
Stockholms kommun  
Uppsala kommun

Kopia till:

Finansdepartementet/BA  
Finansdepartementet/SFÖ  
Finansdepartementet/K  
Kammarkollegiet  
Länsstyrelsen i Stockholms län  
Botkyrka kommun  
Eskilstuna kommun  
Skellefteå kommun  
Sundsvall kommun  
Södertälje kommun  
Upplands Väsby kommun  
Västerås kommun  
Örebro kommun